
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO 
N. 40 DEL 05/09/2017  

 
 
 
 
OGGETTO: 
PALESTRA COMUNALE DI VIA LANA - PREDISPOSIZIONE PRATICA PER 
RICHIESTA CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI. AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE - CIG  Z271FA9945.           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì cinque del mese di settembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistica; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO - N. 40 DEL 05/09/2017 
OGGETTO: 
PALESTRA COMUNALE DI VIA LANA - PREDISPOSIZIONE PRATICA PER RICHIESTA 
CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE - 
CIG  Z271FA9945.           
 
 
PREMESSO che: 
1. Il Comune di Varallo Pombia è proprietario di una palestra sita in via Lana, utilizzata dall’Istituto 

Comprensivo per lo svolgimento delle lezioni di educazione fisica e dalle locali associazioni sportive; 
2. Con l’entrata in vigore del D.P.R. 151/2011 (regolamento di prevenzione incendi), le palestre con una 

superficie lorda in pianta superiore a 200 mq sono da assoggettare alle norme di prevenzione incendi: 
 

Atteso che la palestra di cui trattasi avendo una superficie superiore a 200 mq è da assoggettare alle norme di 
prevenzione incendi; 
 
Dato atto che l’ufficio tecnico comunale non dispone di personale con specifica preparazione atta alla 
predisposizione delle pratiche relative alla prevenzione incendi; 
 
Vistol’art. 24, comma 1 D.Lgs 50/2016; 
 
Considerato che la somma a base di gara per l’affidamento del servizio è inferiore ad € 40.000,00 e che 
pertanto è possibile procedere attraverso procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi dell’art. 31 
comma 8 D.Lgs 50/2016 che richiama l’art. 36, comma 2 lett. a); 
 
Viste le linee guida n.1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “indirizzi generali sull’affidamneto dei 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate del’’ANAC; 
Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione del servizio di cui trattasi mediante procedura negoziata di 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 31 comma 8 che richiama l’art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
 
Interpellato a tal proposito il p.i. Franco Zaninetti, con studio a Borgomanero, tecnico esperto nella 
prevenzione incendi, il quale si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico per la predisposizione della 
pratica per l’esame progetto per il parere di conformità finalizzato alla richiesta del certificato di prevenzione 
incendi della palestra comunale di via Lana, dietro corresponsione di un onorario di € 1.800,00 oltre 
contributo integrativo Eppi ed IVA per un totale di € 2.239,92; 
 
INTERPELLATO a tal proposito il p.i. Franco Zaninetti, il quale si è dichiarato disposto ad assumere 
l’incarico per la predisposizione delle dichiarazioni di rispondenza impianti termici ed elettrici della centrale 
termica di cui trattasi e la predisposizione della SCIA antincendio, dietro corresponsione di un onorario di € 
900,00 oltre contributo integrativo Eppi ed IVA di legge per un totale di € 1.119,96; 

 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 
il fine che con il contratto si intende perseguire; 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
DATO ATTO che: 
 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: consentire l’ottenimento del 
certificato di prevenzione incendi 
della palestra comunale di via Lana 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 

prestazioni tecniche specialistiche 
pratica presso VV.F. 



 FORMA DEL 
CONTRATTO: 

mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio 
consistente in apposito 
scambio di lettere, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura negoziata di 
affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 31, comma 8 che 
richiama l’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016. 

 CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE: 

trattandosi di affidamento 
diretto, il criterio di 
valutazione è comunque da 
considerarsi minor prezzo, ai 
sensi dell’art.95, comma 4 
D.Lgs. 50/2016 

 
ATTESO che a carico del p.i. Franco Zaninetti, non sussistono situazioni/stati di incompatibilità a contrarre 
con la P.A.; 
 
VISTO l’attestato di regolarità contributiva a carico del tecnico di cui trattasi rilasciato dell’ente di 
Previdenza dei Periti Industriali, in data 18.08.2017; 
 
VISTO il bilancio di previsione c.a. 
 

DETERMINA 
 
Di affidare al p.i. Zaninetti Franco con studio in Borgomanero l’incarico tecnico per la predisposizione delle 
pratiche relative alla richiesta del parere di conformità ai Vigili del Fuoco per l’adeguamento della palestra di 
via Lana alle norme di prevenzione incendi, come da offerta prot. 5573 del 15/05/2017; 
 
Di imputare la somma occorrente di € 2.239,92 al capitolo 580/4/1 int. 1.06.01 del bilancio c.a.; 
 
Di liquidare la spesa con successivo atto, previa presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile del 
Servizio tecnico; 
 
Di disporre ai sensi dell'art.  191 D.Lgs. n.  267/2000: 
a) la registrazione contabile dell'impegno   sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
b) la comunicazione al Tecnico incaricato l'avvenuta registrazione dell'impegno. 
 
A norma dell'art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è arch. Giovanni 
Galoardi a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Firmato Digitalmente 

GALOARDI GIOVANNI 

 


